
 

 

  PRIMEIRA ERRATA   

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO nº 27/2024.1 

CURSOS DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL BÁSICA  

SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL  

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE RONDÔNIA  

 

O SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL TORNA PÚBLICA A 

PRIMEIRA ERRATA DO PROCESSO SELETIVO Nº 27/2024.1 REFERENTE A ALTERAÇÃO NO 

EDITAL CONFORME ITEM ABAIXO:   

 

1. ONDE SE LÊ NOS ITENS: 
 

8. DO NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS EM CADA MUNICÍPIO: 
[...] 

 

a) MODALIDADE PRESENCIAL: [...] 

Unidade Centro de Excelência em Educação e Tecnologia CEET SENAI José Fernandes de Moura 

Localidade Cursos Turno Nº de Turmas Nº de Alunos C/H 

Ariquemes Assistente de Logística Vespertino 01 35 400 

Mecânica de Motos Noturno 01 35 400 

 

b) MODALIDADE EAD – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA: [...] 

Unidade Escola SENAI Ji-Paraná 

Localidade Cursos Nº de Turmas Nº de Alunos C/H 

 

Ji-Paraná   
Assistente Administrativo 01 70 400 

Assistente de Controle da Qualidade 01 70 400 

Assistente de Logística 01 70 400 

Operador de Microcomputadores 01 70 400 

[...] 

Unidade  Escola SENAI Bonifácio Almodóvar 

Localidade Cursos Turnos Nº de Turmas Nº de Alunos C/H 

Vilhena Costureiro Sob Medida Vespertino 01 35 400 

Eletricista de Instalações Prediais Vespertino 01 35 400 

Mecânico de Manutenção de Motocicletas Vespertino 01 35 400 

Operador de Manutenção Eletromecânica Noturno 01 35 400 

 

 

11. DO CRONOGRAMA: 

1.1. Para INDÚSTRIA: 1ª Chamada: 
Reserva de vagas e entrega da relação dos jovens indicados pelas Indústrias contribuintes; 24/10 a 16/11/2023 

Publicação das listas dos candidatos classificados no Processo Seletivo; 17/11/2023 

Período de matrículas para candidatos classificados no Processo Seletivo. 20/11 a 08/12/2023 

 

11.2. Para candidatos da COMUNIDADE: 2ª Chamada: 

Inscrição para candidatos da comunidade; 17/12/2023 a 07/01/2024 



 

 

Publicação das listas dos candidatos classificados no Processo Seletivo; 08/01/2024 

Período de matrículas para candidatos classificados no Processo Seletivo. 08/01 a 19/01/2024 

 

 

 

2. LEIA-SE:  

[...] 

8. DO NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS EM CADA MUNICÍPIO: 
[...] 

a) MODALIDADE PRESENCIAL: [...] 

Unidade Centro de Excelência em Educação e Tecnologia CEET SENAI José Fernandes de Moura 

Localidade Cursos Turno Nº de Turmas Nº de Alunos C/H 

Ariquemes [...] - - - - 

Mecânico de Manutenção de Motocicletas Noturno 01 35 400 

 

b) MODALIDADE EAD – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA: [...] 

Unidade Escola SENAI Ji-Paraná 

Localidade Cursos Nº de Turmas Nº de Alunos C/H 

 

Ji-Paraná   
[...] - - - 

Operador de Computador 01 70 400 

[...] 

Unidade  Escola SENAI Bonifácio Almodóvar 

Localidade Cursos Turnos Nº de Turmas Nº de Alunos C/H 

Vilhena Costureiro Sob Medida Vespertino 01 35 400 

Eletricista de Instalações Prediais Vespertino 01 35 400 

Mecânico de Manutenção de Motocicletas Noturno 01 35 400 

Operador de Manutenção Eletromecânica Vespertino 01 35 400 

 

11. DO CRONOGRAMA: 

11.1. Para INDÚSTRIA: 1ª Chamada: 

Reserva de vagas e entrega da relação dos jovens indicados pelas Indústrias contribuintes; 24/10 a 16/11/2023 

Publicação das listas dos candidatos classificados no Processo Seletivo; 20/11/2023 

Período de matrículas para candidatos classificados no Processo Seletivo. 20/11 a 08/12/2023 

 

11.2. Para candidatos da COMUNIDADE: 2ª Chamada: 

Inscrição para candidatos da comunidade; 21/11/2023 a 07/01/2024 

Publicação das listas dos candidatos classificados no Processo Seletivo; 08/01/2024 

Período de matrículas para candidatos classificados no Processo Seletivo. 08/01 a 19/01/2024 

 [...] 

 
Porto Velho, 17 de novembro de 2023.  

Departamento Regional de Rondônia  

Rua: Rui Barbosa, Nº 1112, Bairro Arigolândia.   

CEP: 76.801-186.   Porto Velho – RO.   

E-mail: https://portal.fiero.org.br/senai  
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